П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

21 апреля 2023 года                                                                                                                        № 1

Председательствовал: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по Иркутской

области

Присутствовали: С.С. Дерягина – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

О.С. Фесенко – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

Члены Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О работе по досудебному урегулированию налоговых споров.

2. О создании комфортных условий для государственной регистрации юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей.

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: Т.А. Власова – начальник отдела досудебного урегулирования налоговых

споров в своем выступлении обратила внимание, что процедура обращения с жалобами идет по

пути упрощения и повышения доступности ее реализации. В 2022 году из общего числа

поступивших в Управление жалоб около 1300 были поданы в электронном виде: ТКС, ЛК на

сайте налоговой службы и интернет-сервис «Обратиться с жалобой», что в 2,5 раза больше

аналогичного показателя  2021 года.

Как отметила Т.А. Власова, из 1264 споров, в пользу заявителей полностью или частично

рассмотрено 403 дела. Оспариваемая сумма составила 3024 млн. рублей, удовлетворены

требования заявителей на 187 млн. рублей (6,6 процентов). В 32 % случаев Управлением

принимались решения в пользу заявителей, восстановлены их нарушенные права, обеспечен

контроль за исполнением решений Управления. При этом заявители, которым отказано в

удовлетворении жалоб полностью или частично, только в 7 % случаев обратились за

дальнейшей защитой своих прав в ФНС России или суды.

Кроме того, обеспечено сокращение продолжительности сроков рассмотрения жалоб в

среднем на 5 дней по сравнению с 2021 годом. Во всех случаях заявителям предоставлены

мотивированные ответы по существу претензий.

По пункту 2: Е.В. Старикова – начальник отдела регистрации и учета

налогоплательщиков в своем выступлении рассказала, что в рамках реализации задачи по

созданию комфортных условий для регистрации бизнеса законодательство Российской

Федерации претерпело ряд изменений. В частности, с 2015 года отменено требование о наличии

печати для юридических лиц, с 2016 года государственная регистрация юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей осуществляется в срок не более трех рабочих дней,

внесены изменения, предусматривающие возможность осуществления деятельности

юридических лиц на основании типового устава.

Кроме того, в 2019 – 2020 годах оптимизирована процедура получения документов о

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Независимо от способа представления документов для регистрации: на  бумаге или в

электронном виде, документы о регистрации, а также свидетельство о постановке на налоговый

учет стали направляться в электронном виде на адрес электронной почты, указанный в

заявлении о регистрации.

2

С сентября 2021 года передача в электронном виде заявления о регистрации юридических

лиц или индивидуальных предпринимателей в регистрирующий орган осуществляется

нотариусами в рамках одного нотариального действия со свидетельствованием подписи

заявителя на заявлении о регистрации. Нотариус обязан незамедлительно, не позднее окончания

рабочего дня, направить документы для регистрации в электронном виде в регистрирующий

орган.

В завершении выступления Е.В. Старикова рассказала, что в рамках федерального

проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», в соответствии

с паспортом указанного проекта, в 2023 году запланировано ещѐ одно законодательное

нововведение – упрощение процедуры прекращения деятельности юридических лиц,

являющихся субъектами МСП.

В обсуждении указанных вопросов повестки приняли участие все присутствующие члены

Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады Т.А. Власовой и Е.В. Стариковой по вопросам повестки

заседания Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

2. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

Е.Н. Бычковой:

- разместить информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС России;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской области о

дате, месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области

С.И. Шишкин